
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para, até 31/01/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Uruará, em virtude da licença da Promotora de Justiça 
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5654/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 31/12/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta; em 
caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacareacanga, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5655/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, até 31/01/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5656/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 31/01/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Aveiro, em virtude da licença do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MONTEIRO VENDITTE, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5658/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o aviso de inscrição para a designação em 
regime de acumulação para as Promotorias de Justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO o rol de inscritos e o critério de antiguidade 
observado;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça Polyana Brasil 
Machado de Souza inscreveu-se para acumulação do 4° cargo de 
Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO as sugestões apresentadas pelo Sr. Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua Dr. Edivar Cavalcante 
Lima Junior,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para, até 29/2/2012, exercer o 4° cargo da Promotoria 
de Justiça Cível de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de São Francisco do Pará, a contar de 7/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5659/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Ananindeua, a contar de 3/12/2011 até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5660/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para exercer os 1º, 2º e 3º cargos de Promotor de Justiça de 
Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e 
Tribunal do Júri de Ananindeua, a contar de 1º/12/2011 até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5667/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 546/011/MP/1ªPJR, 
datado de 06/12/2011, protocolizado sob o nº 49598/2011, em 
06/12/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para, até 05/02/2012, atuar 
em conjunto com a Promotora de Justiça titular ANDREA MOURA 
SANTOS SAMPAIO, exercendo as atribuições específicas da 
área criminal da 1° Promotoria de Justiça de Parauapebas, sem 
prejuízo de suas atribuições no exercício do cargo de 4º Promotor 
de Justiça de Parauapebas, a contar de 06/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5670/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 666/2011-MP/CMP/Stm, 
datado de 5/12/2011, protocolizado sob o nº 49582/2011, em 
6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça SANDRO RAMOS 
CHERMONT e LUZIANA BARATA DANTAS para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Pólo Baixo Amazonas, no 
período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5671/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 085/2011/MP-CPC, 
datado de 6/12/2011, protocolizado sob o nº 49615/2011, em 
6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO e MARIA DE BELÉM SANTOS para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
Cíveis, no período de 9/1 a 31/12/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5672/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 639/2011-MP/
Coord./Nord.I, datado de 6/12/2011, protocolizado sob o nº 
49639/2011, em 6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO e ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador do Pólo Nordeste 
I, no período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5673/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2011-MP/COORD/
PJ/AC/FP, datado de 30/11/2011, protocolizado sob o nº 
49275/2011, em 5/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça AGAR DA COSTA JUREMA 
e ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a função de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período de 9/1 a 
31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5675/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2011-MP, datado de 
30.11.2011, protocolizado sob o nº 48520/2011, em 1/12/2011 
e a imperiosa necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Curionópolis;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, até 31/12/2011, exercer as 
atribuições da Promotoria de Justiça de Curionópolis, em atuação 
conjunta com o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5676/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2011/MP/4ªPJR, 
datado de 5/12/2011, protocolizado sob o nº 49597/2011, em 
6/12/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
R E S O L V E:
DETERMINAR que o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR atue em conjunto 
com a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
no procedimento de reforma/readequação do Abrigo (Casa de 
Passagem) Municipal Anjo Gabriel de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


